
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской об­
ласти № ПЗ-858 «О внесении из­
менений в Закон Иркутской об­
ласти «О приватизации област­
ного государственного имуще­
ства»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-858 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О приватизации областного госу­
дарственного имущества» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О 
приватизации областного гос­
ударственного имущества»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О приватизации областного государственного имуще­
ства».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
25 июня 2021г. № 06 U33 р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-858 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О приватизации 
областного государственного
имущества»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-858 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О приватизации областного 
государственного имущества», в соответствии со статьями 13, 60 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-858 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О приватизации областного государственного 
имущества».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-858 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О приватизации областного государственного 
имущества» в 1 -м чтении и рассмотреть во 2-м (окончательном) чтении после 
проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над ним в 
виде поправок).

РЕШИЛ:

/ /

Председатель комитета Н.С. Труфанов



УКАЗ
ГУ БЕРН А ТО РА  И РК У Т С К О Й  О БЛА СТИ

28 апреля 2021 года № 125-уг

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области
проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в 

Закон Иркутской области «О приватизации областного 
государственного имущества»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области от 
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О приватизации 
областного государственного имущества» и внести его на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком по данному вопросу определить министра 
имущественных отношений Иркутской области Быргазову М.А.

01
0Ц t {

0 1 ' / 1



ПРОЕКТ
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
И РКУТСКОЙ  ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМ ЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ПРИВАТИЗАЦИИ ОБЛА СТН О ГО  ГОСУДАРСТВЕННОГО

ИМ УЩ ЕСТВА»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 10 декабря 2003 года № 62-оз 
«О приватизации областного государственного имущества» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2003, № 32, т. 2; 2004, № 40, 
т. 1; 2006, № 19; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2009, № 5, т. 2, № 13, т. 2; 2010, № 20, т. 1; 2013, № 54; 2014, № 6; 2016, № 33, 
т. 1, № 44; 2018, № 64, т. 1, № 6) следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 2:
абзац второй подпункта 1 признать утратившим силу;
дополнить подпунктом 51 следующего содержания:
«51) ежегодно, не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, 

направляет информацию о результатах приватизации областного 
государственного имущества и муниципального имущества муниципальных 
образований, находящихся на территории области, в уполномоченный 
федеральный орган исполнительной власти в соответствии с формами отчетов 
об итогах исполнения прогнозных планов (программ) приватизации 
государственного и муниципального имущества, утверждаемыми 
Правительством Российской Федерации;»;

2) в статье 3:
в пункте 3:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) перечень сгруппированного по видам экономической деятельности 

областного государственного имущества, приватизация которого планируется 
в соответствующем году (областных государственных унитарных 
предприятий, акций акционерных обществ, долей в уставном капитале 
обществ с ограниченной ответственностью, находящихся в областной 
государственной собственности, иного областного государственного 
имущества, составляющего государственную казну области), с указанием 
характеристики соответствующего имущества;»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) сведения об акционерных обществах и обществах с ограниченной 

ответственностью, акции, доли в уставных капиталах которых в соответствии



2

с решением Правительства Иркутской области подлежат внесению в уставный 
капитал иных акционерных обществ;»;

дополнить подпунктом З1 следующего содержания:
«З1) сведения об ином областном государственном имуществе, 

составляющем государственную казну области, которое подлежит внесению в 
уставный капитал акционерных обществ;»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) предполагаемые сроки приватизации и прогноз объемов 

поступлений в областной бюджет в результате исполнения прогнозного плана, 
рассчитанный в соответствии с общими требованиями к методике 
прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации и общими требованиями к методике прогнозирования 
поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета, 
установленными Правительством Российской Федерации.»;

дополнить пунктом 3 1 следующего содержания:
«З1. При включении областного государственного имущества в 

прогнозный план указываются:
1) для областных государственных унитарных предприятий - 

наименование и место нахождения;
2) для акций акционерных обществ:
наименование и место нахождения акционерного общества;
доля принадлежащих области акций в общем количестве акций 

акционерного общества либо, если доля акций менее 0,01 процента, - 
количество акций;

доля и количество акций, подлежащих приватизации;
3) для долей в уставных капиталах обществ с ограниченной 

ответственностью:
наименование и место нахождения общества с ограниченной 

ответственностью;
доля в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, 

принадлежащая области и подлежащая приватизации;
4) для иного областного государственного имущества - наименование, 

местонахождение, кадастровый номер (для недвижимого имущества) и 
назначение имущества.

В случае если объект иного областного государственного имущества 
является объектом культурного наследия, включенным в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации, либо объектом речного порта, 
дополнительно указывается информация об отнесении его к объектам 
культурного наследия в соответствии с Федеральным законом от 
25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации» либо объектам речного 
порта.»;

3) в пункте 1 статьи З1 слова «объектов социальной инфраструктуры для 
детей,» исключить.



Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в 

Закон Иркутской области «О приватизации областного государственного
имущества»

1. Субъект законодательной иниииативы:
Субъект законодательной инициативы - Губернатор Иркутской 

области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в 

Закон Иркутской области «О приватизации областного государственного 
имущества» (далее -  проект закона, закон) разработан министерством 
имущественных отношений Иркутской области.

2. Правовое основание принятия закона:
Правовой основой принятия проекта закона являются Федеральный 

закон от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного 
и муниципального имущества», постановление Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2020 года № 2352 «О внесении изменений в 
постановление Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 г. 
№ 806», статья 44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз 
«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области», статья 59 Устава Иркутской области. 3

3. Состояние правового регулирования в данной сфере, обоснование 
целесообразности принятия закона:

Целесообразность принятия проекта закона обусловлена изменением 
федерального законодательства.

Проектом закона предлагается внести в Закон Иркутской области от 
10 декабря 2003 года № 62-оз «О приватизации областного государственного 
имущества» (далее -  Закон о приватизации) следующие изменения:

1. Проектом закона предлагается привести положения Закона о 
приватизации в соответствие с Федеральным законом от 31 июля 2020 года 
№ 293-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О приватизации 
государственного и муниципального имущества» (далее -  Федеральный 
закон № 293-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 
29 декабря 2020 года № 2352 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 г. № 806» (далее -  
постановление Правительства Российской Федерации № 2352).

В соответствии с положениями пункта 2 статьи 8 Федерального закона 
от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества» (далее -  Федеральный закон № 178-ФЗ) 
(в редакции Федерального закона № 293-ФЗ) порядок разработки прогнозных



2

планов (программ) приватизации государственного и муниципального 
имущества устанавливается Правительством Российской Федерации.

В связи с этим предлагается внести изменения в статью 2 Закона о 
приватизации в целях исключения полномочия, закрепленного за 
Правительством Иркутской области по определению порядка разработки 
прогнозного плана (программы) приватизации государственного имущества 
Иркутской области.

Согласно статье 10 Федерального закона № 178-ФЗ (в редакции 
Федерального закона № 293-ФЗ), пункту 9 Правил разработки прогнозных 
планов (программ) приватизации государственного и муниципального 
имущества, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2005 года № 806 (в редакции постановления 
Правительства Российской Федерации № 2352), ежегодный отчет об итогах 
исполнения программ приватизации имущества, находящегося в 
собственности субъектов Российской Федерации, и имущества 
муниципальных образований, расположенных на территории указанных 
субъектов, представляется субъектами Российской Федерации в 
уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в соответствии 
с формами отчетов об итогах исполнения прогнозных планов (программ) 
приватизации государственного и муниципального имущества, 
утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 2352 
установлена форма отчета об итогах исполнения прогнозных планов 
(программ) приватизации государственного и муниципального имущества.

При этом необходимо отметить, что по запросам Федерального 
агентства по управлению государственным имуществом министерство 
имущественных отношений Иркутской области ежегодно направляет 
информацию о результатах приватизации имущества, находящегося в 
государственной собственности Иркутской области, и муниципального 
имущества муниципальных образований, находящихся на территории 
Иркутской области.

В связи с этим в статью 2 Закона о приватизации вносятся изменения в 
части урегулирования вопроса о предоставлении соответствующего отчета об 
итогах исполнения прогнозных планов (программ) приватизации 
государственного и муниципального имущества.

2. Постановлением Правительства Российской Федерации № 2352 
утверждены изменения в Правила разработки прогнозных планов (программ) 
приватизации.

Согласно внесенным изменениям в Правила разработки прогнозных 
планов (программ) приватизации изменены требования к сведениям, которые 
должен содержать прогнозный план (программа) приватизации имущества, а 
также иные изменения, направленные на совершенствование разработки 
прогнозных планов (программ) приватизации.



3

В связи с этим проектом закона предлагается внести в статью 3 Закона 
о приватизации изменения в части приведения ее в соответствие с 
постановлением Правительства Российской Федерации № 2352.

3. В 2018 году внесены масштабные изменения в Закон о приватизации. 
При этом практика применения Закона о приватизации, а также 
постановления Правительства Иркутской области от 6 марта 2013 года 
№ 67-пп «Об отдельных вопросах приватизации имущества, находящегося в 
собственности Иркутской области» (далее -  постановление Правительства 
Иркутской области № 67-пп), принятого в целях реализации данного закона, 
выявила ряд вопросов, требующих корректировки положений Закона о 
приватизации.

Согласно положениям статьи 30 Федерального закона № 178-ФЗ 
приватизация не используемых по назначению объектов социальной 
инфраструктуры для детей осуществляется после изменения их назначения, 
осуществленном в порядке, установленном Федеральным законом от 24 июля 
1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации».

В соответствии со статьей 3 Закона о приватизации прогнозный план 
(программа) приватизации областного государственного имущества должен 
содержать сведения об изменении назначения объектов социальной 
инфраструктуры для детей.

Учитывая, что в прогнозный план (программу) приватизации 
областного государственного имущества включаются объекты после 
изменения их назначения, решение о приватизации также принимается в 
отношении объекта с измененным назначением.

Таким образом, необходимость принятия решения Правительством 
Иркутской области об условиях приватизации объектов социальной 
инфраструктуры для детей отсутствует.

В связи с этим проектом закона предлагается внести соответствующие 
изменения в Закон о приватизации в части исключения принятия решения об 
условиях приватизации областного государственного имущества в 
отношении объектов социальной инфраструктуры для детей из полномочий 
Правительства Иркутской области, установленных в статье З1 Закона о 
приватизации. 4

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона:

Проект закона состоит из двух статей:
статья первая вносит изменения в Закон Иркутской области от 

10 декабря 2003 года № 62-оз «О приватизации областного государственного 
имущества»;

статья вторая проекта закона регламентирует вступление в силу закона.



4
5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 

изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
закона:

Вследствие принятия проекта закона потребуется внесение 
соответствующих изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 6 марта 2013 года № 67-пп «Об отдельных вопросах приватизации 
имущества, находящегося в собственности Иркутской области».

6. Перечень органов и организаиий, с которыми проект закона 
согласован:

Проект закона согласован со всеми заинтересованными органами, 
замечаний не получено.

Проект закона коррупциогенные факторы не содержит, оценке 
регулирующего воздействия не подлежит.

Проект закона размещен на Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов для проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы
(http://regulation.irkobl.ru/projects/List/AdvancedSearch#npa=8549). По
результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы 
заключения на проект закона в министерство имущественных отношений 
Иркутской области не поступали.

Министр имущественных 
отношений Иркутской области М.А. Быргазова

http://regulation.irkobl.ru/projects/List/AdvancedSearch%23npa=8549


07/06/21 16:32 HP LASERJET FAX C T P . . 0 3

ПРОКУРАТУРА 
Российской Ф едерации

ПРОКУРАТУРА 
И ркутской области

ул. Володарскм'о, 5, г. Иркутск, 664011

Q B - f . O 'c  ■ A ' - A s k

на № АСО АФ  от А А  С A- А -А ф

О проекте закона

Председателю
Законодательного Собрания 
Иркутской области

Ведерникозу А.В.

Собрание 
Л;$стл

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О приватизации областного 
государственного имущества» (ПЗ -858).

Законопроект концегпуальных замечаний не вызывает, правовых 
препятствий для принятия его Законодательным Собранием Иркутской 
области не усматриваем.

Заместитель прокурора области ' 

старший советник юстиции ч У  V *
т г т

/I и
i r i J f В.В. Бабенко
■ |

7

Б орисова О .А ., 2 5 -9 0 -1 9 о [

Ф б  
ф  об

АБ О U 6 9 3 О Прокуратура Иркутской области 
Xs 22/1-13-2021/4695-2 i -20250001



МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Председателю 

Законодательного Собрания 
Иркутской области

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова ул., д. 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 260-870, e-mail: ru38@minjust.ru А.А. Ведерникову

f j . ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027На № U W . от £ &  а £ & /

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области

№ ПЗ-858 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О приватизации областного государственного имущества»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-858 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О приватизации областного государственного имущества» 
(далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 10.12.2003 № 62-оз «О приватизации областного государственного 
имущества».

Предмет правового регулирования относится к сфере ведения 
субъектов Российской Федерации. Согласно статье 73 Конституции 
Российской Федерации вне пределов ведения Российской Федерации и 
полномочий Российской Федерации по предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации субъекты 
Российской Федерации обладают всей полнотой государственной власти.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона 
от 30.04.2021 № 117-ФЗ), Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ

л и
оj об

mailto:ru38@minjust.ru


2

«О приватизации государственного и муниципального имущества» 
(в редакции Федерального закона от 31.07.2020 № 293-ФЗ).

Проект является необходимым и достаточным для регулирования 
соответствующих общественных отношений. Вне пределов ведения 
Российской Федерации, совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации республики, края, области, города 
федерального значения, автономная область и автономные округа 
осуществляют собственное правовое регулирование, включая принятие 
законов и иных нормативных правовых актов (часть 4 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам ведения субъектов 
Российской Федерации, определяются конституцией (уставом), законами и 
принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами субъекта Российской Федерации (пункт 1 статьи 26.1 Федерального 
закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»)

Согласно части 2 статьи 4 Федерального закона «О приватизации 
государственного и муниципального имущества» законодательство 
субъектов Российской Федерации о приватизации состоит из законов 
субъектов Российской Федерации о приватизации государственного 
имущества, принятых в соответствии с указанным Федеральным законом, 
и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов 
субъектов Российской Федерации.

Порядок планирования приватизации имущества, находящегося в 
собственности субъектов Российской Федерации, и муниципального 
имущества определяется соответственно органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления 
самостоятельно (часть 1 статьи 10 Федерального закона «О приватизации 
государственного и муниципального имущества»).

Правила разработки прогнозных планов (программ) приватизации 
государственного и муниципального имущества, утвержденные 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 
№ 806, определяют структуру, содержание, порядок, требования и сроки 
разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного 
и муниципального имущества.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 
1 статьи 5 Федерального закона «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»

081508



3

законодательный (представительный) орган государственной власти 
субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам совместного ведения Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта 
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 
осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения 
Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений 
правил юридической техники не выявлено.

И.о начальника Управления О.В. Петрова

Я.О. Андреева 
8(3952)260-870,260-980



пасти ?
f

o.‘t  : Л \

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09,
факс 24-05-24, 
ksD38@irksp.fu

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. ВЕДЕРНИКОВУ

"26" мая 2021 г. № 01/11-985

На № _____________о т "____" ______________ 2021 г.

Г  “I
О направлении заключения КСП 
Иркутской области от 25.05.2021 
№ 11/31-Э

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 7 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной палате 

Иркутской области» направляем Вам заключение КСП Иркутской области от 25.05.2021 

№ 11/31-Э на проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «О приватизации областного государственного имущества» (ПЗ -858).

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Председатель

/ -----------------------------------------------
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 24802575E6332B9B6A32C446056BFD1672B8255A
Владелец: М оромевя Ирина Петровна
Действителен: с 15.12.2020 по 15.03.2022

V______________________________ /

И.П. Морохоева

г

Махтина Ю.Б.
Тел. +7 (3952) 24-02-84

mailto:ksD38@irksp.fu


КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗА КЛЮ ЧЕНИЕ №11/31-Э
на проект Закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «О приватизации областного государственного имущества»
(№ ПЗ-858)

«25» мая 2021 г. г. Иркутск

Рассмотрено на коллегии КСП области 25.05.2021, 
утверждено распоряжением председателя КСП 
области от 25.05.2021 № 68-р

Заключение по результатам экспертизы проекта Закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О приватизации областного 
государственного имущества» № ПЗ-858 (далее - Законопроект, проект Закона) 
подготовлено на основании поручения Законодательного Собрания Иркутской области от 
29.04.2021 № 1475. Субъектом права законодательной инициативы является губернатор 
Иркутской области, проект Закона подготовлен министерством имущественных отношений 
Иркутской области (далее -  Минимущество).

Экспертиза Законопроекта показала следующее.
Внесение изменений в Закон Иркутской области от 10.12.2002 №62-03 «О 

приватизации областного государственного имущества» (далее -  Закон области №62-03) 
обусловлены внесением изменений в федеральное законодательство.

Так, Федеральным законом от 31.07.2020 № 293-ФЗ внесены изменения в 
Федеральный закон от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества», в соответствии с которыми порядок разработки прогнозных 
планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества 
устанавливается Правительством Российской Федерации (абз.З п. 2 ст. 8 Федерального 
закона №178-ФЗ), что определило необходимость исключения соответствующего 
полномочия Правительства Иркутской области в части определения порядка разработки 
прогнозного плана (абз. 2 пп.1 п.2 ст. 2 Закона области №62-03).

В соответствии с вышеуказанными изменениями утверждены Правила разработки 
прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального 
имущества (далее -  Федеральные правила),’ которые вступили в силу 08.01.2021.

Согласно Федеральным правилам, государственное имущество, подлежащее 
приватизации должно быть сгруппировано в перечни по видам экономической 
деятельности, установлены требования в части отражения сведений о планируемом к 
приватизации имущества, прогноз объемов поступлений в результате исполнения 
программ приватизации должен рассчитываться в соответствии с общими требованиями к 
методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы 1

1 Постановление правительства РФ от 26.12.2005 №  806 (ред. от 29.12.2020)



2

Российской Федерации2 и общими требованиями к методике прогнозирования 
поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета3, установленными 
Правительством Российской Федерации (далее -  Общие требования).

Кроме того, установлена обязанность предоставления субъектами РФ в Федеральное 
агентство по управлению государственным имуществом и Министерство финансов РФ 
ежегодного отчета об итогах исполнения программ приватизации имущества, 
находящегося в собственности субъектов РФ, и имущества муниципальных образований, 
расположенных на территории указанных субъектов, не позднее 1 марта года следующего 
за отчетным по установленной Федеральными правилами форме.

Все вышеуказанные требования Федеральных правил нашли отражение в 
Законопроекте. Вместе с тем, необходимо отметить, что прогнозирование поступлений 
доходов в областной бюджет, поступлений по источникам финансирования дефицита 
областного бюджета осуществляется на основании соответствующих методик, которые 
утверждаются в соответствии с Общими требованиями.

Приказом Минимущества от 01.09.2016 № 45-мпр утверждена «Методика 
прогнозирования поступлений доходов в областной бюджет, главным администратором 
которых является министерство имущественных отношений Иркутской области», в 
соответствии с которой утвержден порядок расчета планируемых поступлений доходов 
областного бюджета.

Прогноз поступлений в областной бюджет доходов от реализации имущества 
рассчитывается с применением метода прямого расчета как сумма ожидаемых 
поступлений, определяемых на основании Прогнозного плана на очередной финансовый 
год и ожидаемых поступлений согласно условиям действующих договоров купли-продажи 
областного государственного имущества, заключенных в соответствии с Федеральным 
законом № 159-ФЗ\

Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в 
собственности субъектов РФ являются источниками финансирования дефицита областного 
бюджета, главным администратором по которым определено Минимущество. 
Соответствующая методика прогнозирования утверждена приказом Минимущества от 
04.08.2016 №38-мпр. Согласно методике прогнозирование вышеуказанных поступлений 
осуществляется с соответствии с Прогнозным планом.

Учитывая, что методики прогнозирования утверждаются на основании Общих 
требований, КСП области полагает, что предлагаемый к изменению подпункт 5 пункта 3 
статьи 3 Закона области №62-03 можно изложить в следующей редакции:

«5) предполагаемые сроки приватизации и прогноз объемов поступлений в областной 
бюджет в приватизации областного государственного имущества в результате исполнения 
программ приватизации, рассчитанный в соответствии с методиками прогнозирования 
поступлений доходов в областной бюджет (поступлений по источникам финансирования 
дефицита областного бюджета), главным администратором которых является 
министерство имущественных отношений Иркутской области.

Заместитель председателя Ю.Б. Махтина

2 Постановление Правительства РФ от 23.06.2W 6 № 5 7 4 /«Об общ их требованиях к методике прогнозирования 
поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»
3 Постановление Правительства РФ от 26.05.2016 № 469 «Об общих требованиях к методике прогнозирования 
поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета»
“ Федеральный закон от 22.07.2008 №  159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося 
в государственной собственности субъектов РФ или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»



Заключение на проект закона Иркутской области № ПЗ-858 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О приватизации областного

государственного имущества»

В Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором 
Иркутской области Кобзевым И.И. 28 апреля 2021 года внесен проект закона 
Иркутской области № ПЗ-858 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О приватизации областного государственного имущества» (далее -  
законопроект, проект закона).

Законопроектом предлагается внести следующие изменения в Закон 
Иркутской области от 10 декабря 2003 года № 62-оз «О приватизации 
областного государственного имущества» (далее -  Закон Иркутской области 
№ 62-оз):

- скорректировать полномочия Правительства Иркутской области в 
сфере приватизации областного государственного имущества;

- внести изменения в содержание прогнозного плана (программы) 
приватизации областного государственного имущества в соответствии с 
требованиями Правил разработки прогнозных планов (программ) 
приватизации государственного и муниципального имущества, 
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 
декабря 2005 года № 806 (в редакции постановления Правительства 
Российской Федерации от 29 декабря 2020 года № 2352) (далее -  Правила 
№ 806);

- исключить положение о принятии Правительством Иркутской области 
решения об условиях приватизации областного государственного имущества 
в отношении объектов социальной инфраструктуры для детей.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области, 
Правилам № 806.

В соответствии с пунктом 3 статьи 26.12 Федерального закона от 6 
октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» порядок и 
условия приватизации имущества субъекта Российской Федерации 
определяются законами и иными нормативными правовыми актами субъекта 
Российской Федерации в соответствии с федеральными законами, 
нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации.

Частью 2 статьи 10 Устава Иркутской области установлено, что 
государственная собственность Иркутской области и управление ею 
находится в ведении Иркутской области.



Согласно статье 217 Гражданского кодекса Российской Федерации 
имущество, находящееся в государственной или муниципальной 
собственности, может быть передано его собственником в собственность 
граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном законами о 
приватизации государственного и муниципального имущества.

Статьей 4 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ 
«О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее -  
Федеральный закон № 178-ФЗ) установлено, что законодательство субъектов 
Российской Федерации о приватизации состоит из законов субъектов 
Российской Федерации о приватизации государственного имущества, 
принятых в соответствии с Федеральным законом № 178-ФЗ, и принимаемых 
в соответствии с ними иных нормативных правовых актов субъектов 
Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 10 Федерального закона № 178-ФЗ 
порядок планирования приватизации имущества, находящегося в 
собственности субъектов Российской Федерации, определяется органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации самостоятельно в 
соответствии с порядком разработки прогнозных планов (программ) 
приватизации государственного и муниципального имущества,
установленным Правительством Российской Федерации. Так, структура, 
содержание, порядок, требования и сроки разработки прогнозных планов 
(программ) приватизации государственного и муниципального имущества 
определены Правилами № 806.

Таким образом правовая основа для рассмотрения и принятия 
законопроекта имеется.

К проекту закона имеются замечания юридико-технического характера.
Перечень областных правовых актов, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или 
принятию в связи с принятием проекта закона приведен полностью.

Внутренняя логика проекта закона не нарушена, противоречия между 
структурными единицами проекта закона отсутствуют.

В ходе проведения антикоррупционной экспертизы законопроекта 
коррупциогенных факторов не выявлено.

Учитывая изложенное проект закона может быть рекомендован для 
рассмотрения.

Начальник правового управления М.В. Басов

Jf.e t.S /
Начальник отдела по законодательству 
о собственности и экономической 
политике правового управления Т.В. Церлюк



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ПРИВАТИЗАЦИИ ОБЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

ИМУЩЕСТВА»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 10 декабря 2003 года № 62-оз 
«О приватизации областного государственного имущества» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2003, № 32, т. 2; 2004, 
№ 40, т. 1; 2006, № 19; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 5, т. 2, № 13, т. 2; 2010, № 20, т. 1; 2013, № 54; 2014, № 6; 
2016, № 33, т. 1, № 44; 2018, № 64, т. 1, № 6) следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 2:
абзац второй подпункта 1 признать утратившим силу;
дополнить подпунктом 51 следующего содержания:
«51) ежегодно, не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, 

направляет информацию о результатах приватизации областного государ­
ственного имущества и муниципального имущества муниципальных обра­
зований, находящихся на территории области, в уполномоченный феде­
ральный орган исполнительной власти в соответствии с формами отчетов 
об итогах исполнения прогнозных планов (программ) приватизации госу­
дарственного и муниципального имущества, утверждаемыми Правитель­
ством Российской Федерации;»;

2) в статье 3:
в пункте 3:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) перечень сгруппированного по видам экономической деятельно­

сти областного государственного имущества, приватизация которого пла­
нируется в соответствующем году (областных государственных унитарных 
предприятий, акций акционерных обществ, долей в уставном капитале об­
ществ с ограниченной ответственностью, находящихся в областной госу­
дарственной собственности, иного областного государственного имуще­
ства, составляющего государственную казну области), с указанием харак­
теристик соответствующего имущества;»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) сведения об акционерных обществах и обществах с ограничен­

ной ответственностью, акции, доли в уставных капиталах которых в соот­
ветствии с решением Правительства Иркутской области подлежат внесе­
нию в уставный капитал иных акционерных обществ;»;



2
дополнить подпунктом З1 следующего содержания:
«З1) сведения об ином областном государственном имуществе, со­

ставляющем государственную казну области, которое подлежит внесению 
в уставный капитал акционерных обществ;»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) предполагаемые сроки приватизации и прогноз объемов поступ­

лений в областной бюджет в результате исполнения прогнозного плана, 
рассчитанный в соответствии с общими требованиями к методике прогно­
зирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Россий­
ской Федерации и общими требованиями к методике прогнозирования по­
ступлений по источникам финансирования дефицита бюджета, установ­
ленными Правительством Российской Федерации.»;

дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«З1. При включении областного государственного имущества в про­

гнозный план указываются:
1) для областных государственных унитарных предприятий -  наиме­

нование и место нахождения;
2) для акций акционерных обществ:
наименование и место нахождения акционерного общества;
доля принадлежащих области акций в общем количестве акций ак­

ционерного общества либо, если доля акций менее 0,01 процента, -  коли­
чество акций;

доля и количество акций, подлежащих приватизации;
3) для долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответ­

ственностью:
наименование и место нахождения общества с ограниченной ответ­

ственностью;
доля в уставном капитале общества с ограниченной ответственно­

стью, принадлежащая области и подлежащая приватизации;
4) для иного областного государственного имущества -  наименова­

ние, местонахождение, кадастровый номер (для недвижимого имущества) 
и назначение имущества.

В случае если объект иного областного государственного имущества 
является объектом культурного наследия, включенным в единый государ­
ственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации, либо объектом речного порта, 
дополнительно указывается информация об отнесении его к объектам 
культурного наследия в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 
2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках исто­
рии и культуры) народов Российской Федерации» либо объектам речного 
порта.»;

3) в пункте 1 статьи З1 слова «объектов социальной инфраструктуры 
для детей,» исключить.



3
Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб­
ликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


